

Szanowni Państwo, Koleżanki i Koledzy,

Starając się pomóc pacjentkom w naszej codziennej praktyce pragniemy podkreślić ważność badania na obecność wirusa HIV. Zachęcamy Państwa do informowania pacjentek o możliwości wykonania testu w kierunku HIV oraz kierowania wszystkich pacjentek w ciąży na to badanie.

Według Rekomendacji Grupy Ekspertów powołanych przez Polskie Towarzystwo Ginekologiczne w zakresie perinatalnej transmisji HIV „(...) wszystkim kobietom ciężarnym należy zaproponować badanie w kierunku HIV podczas pierwszej wizyty u lekarza położnika – ginekologa.”

Badanie na obecność wirusa HIV u kobiet ciężarnych zgodnie z treścią rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 23 września 2010 r. określającego standardy postępowania oraz procedury medyczne przy udzielaniu świadczeń zdrowotnych z zakresu opieki okołoporodowej sprawowanej nad kobietą w okresie fizjologicznej ciąży, fizjologicznego porodu, połogu oraz opieki nad noworodkiem jest badaniem zalecanym do wykonania w przebiegu ciąży tak samo jak wszystkie inne w przebiegu ciąży fizjologicznej wskazane powyższym rozporządzeniem.


Z informacji Krajowego Centrum ds. AIDS wynika, że kobiety w Polsce stanowią ok. 30 proc. wszystkich osób zakażonych HIV (ok. 10 tys. przypadków zarejestrowanych). Ponad 50 proc. zakażonych nie wie o tym. Rośnie też liczba kobiet decydujących się na potomstwo, mimo zakażenia HIV. W Polsce rocznie jest ok. 70-100 porodów u kobiet seropozytywnych. Jednak ciągle zdarzają się przypadki rozpoznania zakażenia HIV u kobiety dopiero po rozpoznaniu zakażenia HIV u dziecka. Niestety jak wynika z danych, w Polsce odsetek kobiet w ciąży wykonujących badanie wynosi tylko 10%. Natomiast w większości krajów Unii Europejskiej odsetek ten przekracza 60%, a w niektórych (Anglia, Holandia, Francja) sięga nawet 98%.

Pragniemy Państwa poinformować, że z inicjatywy Zespołu ds. realizacji Krajowego Programu Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczania AIDS w województwie małopolskim, powołanego przez Wojewodę Małopolskiego, rozpoczynamy w Małopolsce kampanię edukacyjną „**Zalecam test na HIV**” skierowaną do środowisk medycznych - w szczególności lekarzy ginekologów oraz pielęgniarek i położnych, a poprzez te grupy zawodowe – do młodych kobiet, ich partnerów oraz ogółu społeczeństwa.

Celem kampanii jest zmniejszenie liczby zakażeń HIV wśród nowo narodzonych dzieci oraz zwiększenie świadomości dot. testowania w kierunku HIV wśród osób dorosłych.

Więcej informacji o Kampanii na stronie: www.wsse.krakow.pl




Prof. UJ dr hab. med. Hubert Huras

Konsultant Wojewódzki w dziedzinie Ginekologii i Położnictwa


Tadeusz Wadas

Przewodniczący Rady Małopolskiej
Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych


Jarosław Foremny

Małopolski Państwowy Wojewódzki
Inspektor Sanitarny

Patronat honorowy:

Józef Pilch
Wojewoda Małopolski



Jacek Krupa
Marszałek Województwa Małopolskiego


MAŁOPOLSKA